



# **Kompetenceplan for Klima-, Vækst- og Udviklingsudvalget**

Godkendt af Kommunalbestyrelsen den 24. februar 2022  
Konsekvensrettet efter kommunalbestyrelsesbeslutning den 27. juni 2024.

## Indledning

Tønder Kommunes styrelsesvedtægt samt Lov om Kommunernes Styrelse angiver de overordnede regler for fordeling af kompetencen mellem Kommunalbestyrelsen, Økonomiudvalget, de stående udvalg og forvaltningen.

Formålet med kompetenceplaner i Tønder Kommune er at beskrive, hvorledes Kommunalbestyrelsen har valgt at fordele beslutningskompetencen og dermed:

- Hvor i organisationen beslutninger skal tages
- Kompetencen mellem de politiske niveauer
- Kompetencen mellem det politiske niveau og administrationen

Kompetenceplanen er dermed et væsentligt arbejdsredskab i kommunalbestyrelsens, fagudvalgenes og administrationens dagligdag ved at give overblikket over, hvor og hvem der må træffe beslutningerne.

Kompetenceplanen er en dynamisk plan, som bliver justeret og tilrettet i takt med bl.a. ny lovgivning og opnåede erfaringer i forhold til, på hvilket niveau konkrete beslutninger bedst træffes.

Som et overordnet princip gælder, at enhver sag uanset kompetencefordelingen skal forelægges Kommunalbestyrelsen eller Økonomiudvalget til afgørelse, hvis sagen har væsentlig eller principiel betydning for kommunen eller andre særlige grunde taler for det.

Øget uddelegering af beslutningskompetencen, skal godkendes af den, der i dag har beslutningskompetencen. Delegationen kan til enhver tid tilbagekaldes, og kompetencefordelingen er således ikke udtryk for en endelig afgivelse af beslutningskompetencen.

Beslutningskompetencen vises ved:

- B:** Beslutter
- I:** Indstiller
- O:** Orienteres

I ubetænkelige sager er forvaltningen bemyndiget til at repræsentere udvalget og at afgive erklæringer, vurderinger, udtalelser og oplysninger til andre myndigheder, ansøgere m.v. vedrørende de under udvalget henlagte opgaver i overensstemmelse med de af udvalget truffne beslutninger eller i kraft af denne bemyndigelsesliste.

**Klima-, Vækst- og Udviklingsudvalget** har særligt fokus på at arbejde med strategier på udvalgets område, at styrke erhvervs- og befolkningsudviklingen samt at gøre kommunen attraktiv for virksomheder, borgere og turister.

Opgaverne forudsætter samarbejde med interessenter inden for udvalgets område – herunder landdistrikter og lokalråd.

Klima-, Vækst- og Udviklingsudvalgets ressortområde består af flere forvaltningers arbejdsområder. Udvalget har ikke egen forvaltning men understøttes af de afdelinger, hvor opgaverne er placeret.

**Beslutningskompetencen inden for de enkelte lovområder:**

Opgave	Kommunal - bestyrelse	Økonomiudvalg	Fagudvalg	Forvaltning	Bemærkninger
--------	--------------------------	---------------	-----------	-------------	--------------

**Generelt**

Mål, politikker og strategier for politikområdet.	B	I	I	I	
Fastsættelse af budgetter og takster.	B	I	I	I	
Udmøntning af budgetter inden for politikområdet.			B	I	I henhold til årligt godkendte bevillingsregler.

**Vækst og udvikling**

Strategi for vækst og udvikling	B	I	I	I	
FN's Verdensmål for bæredygtig udvikling	B	I	I	I	
DK 2020	B	I	I	I	

**Klima og energi**

Klimastrategi, energistrategi, varmestrategi m.m.	B	I	I	I	
---	---	---	---	---	--

**Erhvervs- og turismeudvikling**

Erhvervsstrategi	B	I	I	I	
Turismestrategi	B	I	I	I	
Strategi for erhvervsfremme	B	I	I	I	I samarbejde med Tønder Erhvervsråd.
Strategi for etablering af virksomheder	B	I	I	I	I samarbejde med Tønder Erhvervsråd.
Strategi for arbejdskraft	B	I	I	I	I samarbejde med Tønder Erhvervsråd

**Byudvikling og planlægning**

Kommuneplanstrategi og Kommuneplan	B	I	I	I	
Strategi for byfornyelsesarbejde	B	I	I	I	
Beslutning om at udarbejde byfornyelsesprojekter.	B	I	I	I	
Afslag eller godkendelse af projektforslag, der kræver kommuneplantillæg.			B	I	

**Bosætning**

Bosætningsstrategi	B	I	I	I	
--------------------	---	---	---	---	--

**Infrastruktur**

Planlægning af infrastruktur	B	I	I	I	
Strategi for udvikling af infrastruktur	B	I	I	I	

**Grænseoverskridende samarbejde**

Strategi for det grænseoverskridende samarbejde	B	I	I	I	
---	---	---	---	---	--

**Landdistriktsudvikling**

Strategi for landdistriktsudvikling	B	I	I	I	I samarbejde med lokalrådene
Pulje til landsbyfornyelse	B		I	I	
Tildeling af midler til landdistriktsudvikling			B	I	Efter ansøgning fra lokalrådene
Driftsaftaler om tiloversblevne kommunale bygninger til brug for kultur- og fritidsformål	B	I	I	I	